
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2022 – Nº 1825 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO N° 4635,  DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022. 

APROVA O PLANO ANUAL DE AUDITORIA INTERNA - PAAI PARA 

O EXERCÍCIO DE 2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Aprova o Plano Anual de Auditoria Interna - PAAI para o exercício 

de 2022 do Município de Vargem Alta/ES. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 08 de fevereiro de 2022. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO N° 4636,  DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022. 

APROVA O PLANO DE AÇÃO DO CONTROLE INTERNO - PACI 

PARA O EXERCÍCIO DE 2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Aprova o Plano de Ação do Controle Interno - PACI para o 

exercício de 2022 do Município de Vargem Alta/ES. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 08 de fevereiro de 2022. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO N° 4637,  DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022. 

APROVA A 2ª EDIÇÃO DO MANUAL DE AUDITORIA INTERNA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Aprova a 2ª Edição do Manual e Auditoria Interna do Município 

de Vargem Alta/ES. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 08 de fevereiro de 2022. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

RATIFICAÇÃO AO AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID Cidades: 2022.071E0700001.09.0018 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, a publicação da ratificação de Dispensa de Licitação, na 

contratação da empresa HEMOCLIN CENTRO MÉDICO E 

LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA, publicado no dia 03 

de fevereiro de 2022, no Órgão Oficial do Município Nº 1822 Página 3 

de 8, devido a um erro de digitação, constou erroneamente a Razão 

Social da Empresa. Assim, onde se lê: “HOMOCLIN CENTRO MÉDICO 

E LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA [...]”. Lê-Se: 

“HEMOCLIN CENTRO MÉDICO E LABORATÓRIO DE ANÁLISES 



Vargem Alta, terça-feira, 08 de fevereiro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1825 Página 2 de 04 

CLÍNICAS LTDA [...]”. Mantêm-se as demais disposições do referido 

Aviso de dispensa. 

Vargem Alta, 08 de fevereiro de 2022. 

_____________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 
_______________________________________________________ 

EDITAIS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2022 

EDITAL/EST N.º 01/2022 

ERRATA DO EDITAL N.º 01/2022 

O Centro de Integração Empresa Escola – CIEE-ES torna pública a 

retificação do edital do processo seletivo da Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

Onde se lê: 

I - DAS VAGAS 

1 -  O presente processo de seleção visa a formação de cadastro 

reserva, conforme Quadro abaixo: 

ÓRGÃO CURSOS QUANTIDA

DE DE 

VAGAS 

 

PREFEITURA 

MUNICIPAL 

DE VARGEM 

ALTA 

ENSINO SUPERIOR: 

Graduação: Administração; 

Agronomia; Ciências Contábeis; 

Ciências Biológicas; Direito; 

Enfermagem; Engenharia Ambiental; 

Engenharia Civil; Farmácia; 

Fisioterapia; Fonoaudiologia; Medicina; 

Medicina Veterinária; Nutrição; 

Pedagogia; Psicologia; Serviço Social; 

Sistemas de Informação; Turismo; 

Bacharel em Biblioteconomia, 

Licenciatura em História, Licenciatura 

em Letras Português. 

Fisioterapia: somente poderá ingressar 

no programa de estágio o aluno que 

estiver cursando, no mínimo o 

penúltimo ano do curso, conforme 

estabelecido na Resolução n° 432/2013 

-COFFITO. 

ENSINO TÉCNICO: 

Administração; Análise de Sistemas; 

Contabilidade; Edificações; 

Enfermagem; Gestão Ambiental; 

Gestão de Recursos Humanos; 

Informática e Sistema de Informação.  

ENSINO MÉDIO 

1º e 2º anos do Ensino Médio  

CADASTR

O DE 

RESERVA 

 

Leia-se: 

I - DAS VAGAS 

1 -  O presente processo de seleção visa a formação de cadastro 

reserva, conforme Quadro abaixo: 

ÓRGÃO CURSOS QUANTIDADE DE 

VAGAS 

 

PREFEITURA 

MUNICIPAL 

DE VARGEM 

ALTA 

ENSINO SUPERIOR: 

Graduação: Administração; 

Agronomia; Ciências 

Contábeis; Ciências Biológicas; 

Direito; Enfermagem; 

Engenharia Ambiental; 

Engenharia Civil; Farmácia; 

Fisioterapia; Fonoaudiologia; 

Medicina; Medicina Veterinária; 

Nutrição; Pedagogia; 

Psicologia; Serviço Social; 

Sistemas de Informação; 

Turismo; Bacharel em 

Biblioteconomia; Licenciatura 

em História, Licenciatura em 

Letras Português; Geologia e 

Engenharia de Minas. 

Fisioterapia: somente poderá 

ingressar no programa de 

estágio o aluno que estiver 

cursando, no mínimo o 

penúltimo ano do curso, 

conforme estabelecido na 

Resolução n° 432/2013 -

COFFITO. 

ENSINO TÉCNICO: 

Administração; Análise de 

Sistemas; Contabilidade; 

Edificações; Enfermagem; 

Gestão Ambiental; Gestão de 

Recursos Humanos; 

Informática e Sistema de 

Informação.  

ENSINO MÉDIO 

1º e 2º anos do Ensino Médio. 

 

CADASTRO DE 

RESERVA 

Vitória/ES, 08 de Fevereiro de 2022. 

 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal  

_______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL/SEME/ Nº 012/2022 

CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL SEME Nº 

001/2021 

A Secretária Municipal de Educação de Vargem Alta, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 

4334/2021, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, classificados 



Vargem Alta, terça-feira, 08 de fevereiro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1825 Página 3 de 04 

no Processo Seletivo Simplificado – EDITAL SEME Nº 001/2021, para 

preenchimento de vagas de acordo com as normas aqui estabelecidas. 

1. Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 

Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia 10 de fevereiro de 2022, 

no horário estabelecido no Anexo I do presente edital. 

1.2 Os candidatos deverão apresentar, para efeito de 

formalização do contrato, cópias simples dos documentos 

relacionados no Anexo II do presente edital. 

1.3 O não comparecimento do candidato na chamada ou a 

chegada ao local da escolha após a chamada do seu nome, implicará na 

sua eliminação. 

1.4 Aos candidatos convocados, cujos nomes não aparecem com 

indicação de asterisco (*), não será assegurado o direito de ingresso no 

cargo pleiteado, mas apenas a expectativa de ser chamado seguindo a 

ordem de classificação, em número de vagas suficiente para suprir as 

necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 

Vargem Alta/ES, 08 de fevereiro de 2022. 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

ANEXO I 

CARGO: AUXILIAR DE SALA – 08.00 horas 

N° de 

inscrição Nome  Pontuação Classificação 

107 
LUBIANA PIMENTEL 

ROSA* 
18 60º 

026 
FERNANDA MOREIRA 

BRANDÃO* 
14 61º 

071 
ANDRESSA POLONINI 

CARLASSARA* 
14 62º 

132 INARA ALVES DA SILVA 12 63º 

003 
ADRIANA GONÇALVES 

BISIO 
08 64º 

011 
CRISTINA SILVA DA 

FONSECA 
08 65º 

 

CARGO: SERVENTE – 09.00 horas 

N° de 

inscrição Nome  Pontuação Classificação 

210 
DAIANE LOPES DOS 

SANTOS* 
10 

1º.  

258 
ANA FLÁVIA CÂNDIDA 

ARAUJO 
10 

2º.  

 

Vargem Alta/ES, 08 de fevereiro de 2022. 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA 

SIMPLES) 

• Carteira de Identidade  

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se 

for o caso) 

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da 

Receita Federal) 

• Título de Eleitor  

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste 

fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato do último 

emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação 

(para candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado 

civil  

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, 

energia elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a 

residência atual)  

• Comprovante de escolaridade  

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de 

classe respectivo (para Professores de Educação Física) 

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral 

ou no site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil 

– (pode ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br) 

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza da 

certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site www.tjes.jus.br)  

• Certidão de Nascimento e CPF dos filhos/dependentes 

menores de 21 anos de idade  

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos de 

idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 

04 a 14 anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) 

modelo poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de 

Vargem Alta 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• 1 foto(3x4) atual 

• Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido pelo 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta. 

•  

 

Para a Avaliação Médica do Serviço de Medicina do Trabalho, os 

candidatos deverão agendar atendimento na Secretaria Municipal de 

Saúde de Vargem Alta - ES - Serviço de Medicina do Trabalho – Tel: 

3528 1839 ou 99953 8437. 

 

Vargem Alta, 08 de fevereiro de 2022 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

CARGO RELAÇÃO DE EXAMES NECESSÁRIOS 

PARA AQUISIÇÃO DO ASO 

Servente 

 

Sangue: Hemograma Completo, VDRL, TSH, 

T4, Glicemia 

http://www.tjes.jus.br/


Vargem Alta, terça-feira, 08 de fevereiro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1825 Página 4 de 04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


